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DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

DECRETO Nº 6015/2022 
 

    NOMEIA SERVIDOR MUNICIPAL 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição do Estado 
e art. 73 e 74 da LOM; 
 

 

DECRETA 

 
Art. 1º. Fica nomeado o senhor Rogério de Sousa Bertolin, para responder pelo cargo em comissão de Secretário Municipal de Governo. 
 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 20 de junho de 2022. 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 20 de junho de 
2022. 
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DECRETO Nº 6016/2022 
 
 

    NOMEIA SERVIDOR MUNICIPAL 
 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, Constituição do Estado 
e art. 73 e 74 da LOM; 
 
 

DECRETA 

 
Art. 1º. Fica nomeado o senhor Justino Martins Neto, para responder pelo cargo em comissão de Assessor Estratégico de Desenvolvimento 
Econômico. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 20 de junho de 2022. 
 

 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 20 de junho de 
2022. 
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DECRETO Nº 6017/2022 
 
HOMOLOGA PROCESSO SELETIVO E CONTÉM OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
 

O Prefeito Municipal, usando das faculdades que lhe confere o art. 84, IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, da Constituição do Estado e art. 73 e 
74 da LOM; 
CONSIDERANDO o Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 009/2022 da Prefeitura Municipal de Carandaí, publicado no dia 19.05.2022, com o 
objetivo de formação de cadastro de reserva para o cargo de Advogado e a contratação temporária de servidores para os cargos de Auxiliar Cuidador 
da Casa Lar, Cuidador da Casa Lar e Psicólogo; 
CONSIDERANDO o Resultado Final encaminhado pela Comissão Permanente Disciplinar e de Seleção, formada através da Portaria nº 033-2022; 

 
DECRETA 

 
Art. 1º. Fica Homologado o Processo Seletivo, instituído pelo Edital nº 009/2022, conforme listagem publicada no Saguão de Entrada da Prefeitura 
Municipal de Carandaí e na página da internet www.carandai.mg.gov.br. 
 
Art. 2º. A listagem do Resultado Final, elaborada pela comissão nomeada através da Portaria nº 033/2022, encontra-se anexada a este Decreto, 
passando a ser parte integrante. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua Publicação. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 20 de junho de 2022. 
 
    
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 20 de junho de 
2022.______________  Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 
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RESULTADO FINAL 
EDITAL Nº 009/2022 

 
CARGO: CUIDADOR DA CASA LAR 
 

CLASS. NOME NASCIMENTO 

PONTUAÇÃO 

PÚBLICO PRIVADO QUALIFICAÇÃO TOTAL 

1º Marlene Pereira de Medeiros Sousa 12/07/58 96,0 0,0 3,0 99,0 

2º Rosilane Cristina Tavares Rodrigues 12/07/81 41,0 21,0 3,0 65,0 

3º Márcia Aparecida dos Santos 26/03/81 31,0 12,5 3,0 46,5 

4º Ronilda Aparecida da Silva 26/07/84 38,0 0,0 3,0 41,0 

5º Ana Aparecida de Oliveira 17/11/79 31,0 0,0 2,0 33,0 

6º Hércules Santos Dias 03/11/73 0,0 25,5 3,0 28,5 

7º Vanuza Helena Carvalho de Souza 26/08/68 24,0 0,0 3,0 27,0 

8º Valdirene Cristina de Paula 05/06/81 2,0 23,0 1,0 26,0 

9º Dagmar Sandra de Oliveira Assis 31/10/76 4,0 13,0 3,0 20,0 

10º Sara Cristina Lombardi 09/07/80 15,0 0,0 3,0 18,0 

11º Elisabeth do Rosário Silva Souza 16/10/74 0,0 4,0 0,0 4,0 

12º Andreia Trindade Lopes 14/05/81 3,0 0,0 0,0 3,0 

13º Paula Vitória Andrade Chiericato 03/09/96 0,0 0,0 3,0 3,0 

14º Letícia Fernanda de Sousa Silva 17/10/98 0,0 0,0 3,0 3,0 

15º Tânia Aparecida de Oliveira Diniz 28/11/78 0,0 0,0 2,0 2,0 

16º Erlane dos Remédios Santana 07/05/84 0,0 0,0 2,0 2,0 

17º Franciele Aparecida da Costa 10/05/95 0,0 0,0 2,0 2,0 

18º Lucas Ribeiro do Nascimento 02/02/00 0,0 0,0 2,0 2,0 

19º Piedade Cristina Júnior 12/05/74 1,0 0,0 0,0 1,0 

20º Carmen Lúcia da Silva 30/07/75 0,0 0,0 1,0 1,0 
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21º Ângela Maria de Souza de Paula 21/08/80 0,0 0,0 1,0 1,0 

22º Fabiana de Souza Bento 05/08/83 0,0 0,0 1,0 1,0 

23º Camila Mara Pereira Andrade Ferreira 26/11/87 0,0 0,0 1,0 1,0 

24º Áquila Marília Coelho Rezende 11/04/02 0,0 0,0 1,0 1,0 

25º Eliana Margarida de Souza 15/03/74 0,0 0,0 0,0 0,0 

26º Elaine dos Reis Cardoso Rodrigues 20/11/74 0,0 0,0 0,0 0,0 

27º Maria Aparecida de Sales Medeiros 27/02/77 0,0 0,0 0,0 0,0 

28º Josiane de Oliveira Rodrigues 13/04/77 0,0 0,0 0,0 0,0 

29º Girlane Aparecida da Silva Almeida 26/03/78 0,0 0,0 0,0 0,0 

30º Márcia Aparecida da Silva 26/06/78 0,0 0,0 0,0 0,0 

31º Suzana Rosaria de Carvalho 14/10/81 0,0 0,0 0,0 0,0 

32º Edna Aparecida da Silva Rodrigues 01/02/82 0,0 0,0 0,0 0,0 

33º Gislaine Luci de Melo 07/05/87 0,0 0,0 0,0 0,0 

34º Poliana Aparecida de Carvalho 20/08/87 0,0 0,0 0,0 0,0 

35º Natália de Oliveira Gomes 19/12/90 0,0 0,0 0,0 0,0 

36º Iasmim Maria Anjos de Sousa Lourenço 02/10/92 0,0 0,0 0,0 0,0 

37º Fabiula de Oliveira Monteiro 20/05/94 0,0 0,0 0,0 0,0 

38º Beatriz Alves da Silva 16/09/94 0,0 0,0 0,0 0,0 

39º Bianca Aparecida Pereira 03/10/95 0,0 0,0 0,0 0,0 

40º Bruna Aparecida Sousa Silva Teixeira 01/04/96 0,0 0,0 0,0 0,0 

41º Cristiane Fernanda Assis Lucas 15/09/99 0,0 0,0 0,0 0,0 

42º Jade de Sales Melo 20/07/01 0,0 0,0 0,0 0,0 

43º Otávia Clara de Sousa 01/12/03 0,0 0,0 0,0 0,0 
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CARGO: AUXILIAR CUIDADOR DA CASA LAR 

CLASS. NOME NASCIMENTO 

PONTUAÇÃO 

PÚBLICO PRIVADO QUALIFICAÇÃO TOTAL 

1º Maria Eterna Afonso de Oliveira Nogueira 09/08/96 35,0 84,0 3,0 122,0 

2º Tânia Aparecida de Oliveira Diniz 28/11/78 93,0 0,0 2,0 95,0 

3º Doroteia Resende dos Santos Melo 10/05/71 84,0 0,0 0,0 84,0 

4º Erlane dos Remédios Santana 07/05/84 22,0 41,0 2,0 65,0 

5º Grasiela Rosalina Moreira 25/05/86 48,0 7,5 0,0 55,5 

6º Maria Aparecida de Sales Medeiros 27/02/77 0,0 53,5 0,0 53,5 

7º Erica Maria dos Reis Vieira 03/09/77 49,0 0,0 1,0 50,0 

8º Conceição Aparecida de Sousa Barreto dos Anjos 22/08/78 12,0 25,0 0,0 37,0 

9º Edna Aparecida da Silva Rodrigues 01/02/82 0,0 24,5 0,0 24,5 

10º Fabiane Cassia da Cunha 27/04/85 0,0 20,5 0,0 20,5 

11º Andrea Luiza Coelho de Rezende 29/11/73 13,0 0,0 0,0 13,0 

12º Dagmar Sandra de Oliveira Assis 31/10/76 0,0 3,5 3,0 6,5 

13º Verônica Maria da Silva 11/11/97 0,0 3,5 0,0 3,5 

14º Josilaine Natália de Orcena Martins 09/07/87 2,0 0,0 0,0 2,0 

15º Larissa Estelita da Silva 24/07/01 0,0 0,0 2,0 2,0 

16º Valdirene Cristina de Paula 05/06/81 0,0 0,0 1,0 1,0 

17º Fabiana de Souza Bento 05/08/83 0,0 0,0 1,0 1,0 

18º Ana Cláudia Puygcerver Ferreira 21/06/69 0,0 0,0 0,0 0,0 

19º Eliana Margarida de Souza 15/03/74 0,0 0,0 0,0 0,0 

20º Maria de Fátima Alves Nascimento 21/04/74 0,0 0,0 0,0 0,0 

21º Elisabeth do Rosário Silva Souza 16/10/74 0,0 0,0 0,0 0,0 
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22º Irineia dos Remédios Silva Oliveira 20/03/76 0,0 0,0 0,0 0,0 

23º Luana Gonçalves da Cunha 09/04/84 0,0 0,0 0,0 0,0 

24º Natália Cristina de Assis Rodrigues 11/02/88 0,0 0,0 0,0 0,0 

25º Mônica Grasiela Furtado Barbosa Martins 10/02/89 0,0 0,0 0,0 0,0 

26º Eva Francislene Aparecida de Melo 08/05/91 0,0 0,0 0,0 0,0 

27º Lediane Rosa da Silva 27/06/91 0,0 0,0 0,0 0,0 

28º Iasmim Maria Anjos de Sousa Lourenço 02/10/92 0,0 0,0 0,0 0,0 

29º Mônica Geraldina Alvim Presot 02/11/92 0,0 0,0 0,0 0,0 

30º Michele Aparecida Furtado Barbosa 29/11/92 0,0 0,0 0,0 0,0 

31º Fabiula de Oliveira Monteiro 20/05/94 0,0 0,0 0,0 0,0 

32º Beatriz Alves da Silva 16/09/94 0,0 0,0 0,0 0,0 

33º Larissa Rúbia Oliveira Nicodemos Silva 13/04/99 0,0 0,0 0,0 0,0 

34º Jade de Sales Melo 20/07/01 0,0 0,0 0,0 0,0 

35º Jonas Samuel do Nascimento 09/09/03 0,0 0,0 0,0 0,0 

       

CARGO: ADVOGADO 

 

CLASS. NOME NASCIMENTO 

PONTUAÇÃO 

PÚBLICO PRIVADO QUALIFICAÇÃO TOTAL 

1º Ernani Moreira dos Santos 22/03/59 229,0 0,0 0,0 229,0 

2º Carla Fabiana Peixoto Chaves Costa 05/08/85 117,0 0,0 5,0 122,0 

3º Ana Paula Ramos Pereira 28/11/87 98,0 0,0 5,0 103,0 

4º José Carlos Martins do Nascimento 21/12/73 80,0 0,0 20,0 100,0 

5º Lisiane Kelly de Andrade 24/05/84 0,0 60,5 5,0 65,5 

6º Caroline da Silva Tavares de Almeida 09/12/84 0,0 54,0 0,0 54,0 
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7º Andressa de Matos Inácio 05/01/91 0,0 46,5 6,0 52,5 

8º Marina Luciana Gois dos Santos Vaz 30/05/87 0,0 37,0 10,0 47,0 

9º Pollyana Trant da Silva 30/03/85 46,0 0,0 0,0 46,0 

10º Sara Cristina Lombardi 09/07/80 20,0 0,0 5,0 25,0 

11º Roberta Ribeiro Silva Tavares 18/12/82 12,0 0,0 5,0 17,0 

12º Daiane Cristina Vital 14/09/88 0,0 2,0 12,0 14,0 

13º Ane Caroline Alves Vieira 30/04/92 0,0 0,0 13,0 13,0 

14º Clara Sabrina de Medeiros 18/03/98 0,0 0,0 5,0 5,0 

15º Helder Fernandino Amaral 01/05/54 0,0 0,0 0,0 0,0 

16º Shayane Betânia Satyro 14/05/98 0,0 0,0 0,0 0,0 

       

CARGO: PSICÓLOGO 

       

CLASS. NOME NASCIMENTO 

PONTUAÇÃO 

PÚBLICO PRIVADO QUALIFICAÇÃO TOTAL 

1º Cassia Araújo Sol 11/04/64 375,0 0,0 6,0 381,0 

2º Isabella Carla Barbosa Matos 23/11/73 228,0 28,5 6,0 262,5 

3º Luciana Lívia Vieira Costa 29/09/94 14,0 12,0 13,0 39,0 

4º Patricia Rosângela Pinheiro Amorim 29/06/88 27,0 0,0 1,0 28,0 

5º Talita Cristina Leite Araújo 26/08/92 0,0 18,5 8,0 26,5 

6º Alessandra Aparecida de Abreu Oliveira 09/01/92 4,0 12,5 8,0 24,5 

7º Franciela de Fátima Procópio Silva Bizarria 18/07/96 0,0 14,0 7,0 21,0 

8º Maira Tostes Garcia 25/06/94 4,0 1,0 13,0 18,0 

9º Gabriel Azevedo Daher Chaves 22/01/97 0,0 2,5 3,0 5,5 
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PORTARIA Nº 367/2022 
 

EXONERA SERVIDOR MUNICIPAL 
 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das faculdades que lhe confere o art.84, IV, da Constituição Federal; art.90, VII, Constituição do Estado e 
art. 73 e 74 da LOM; 

 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º. Exonerar o servidor Justino Martins Neto de seu cargo comissionado de Secretário de Governo. 
 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 20 de junho de 2022. 

 
 

 
Washington Luis Gravina Teixeira 

Prefeito Municipal 
 
Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 20 de junho de 
2022. 
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PORTARIA Nº 368/2022 

 
O Prefeito Municipal de Carandaí, nas faculdades que lhe confere a Constituição Federal, a Constituição do Estado e a LOM; e 
CONSIDERANDO o Decreto nº 5943-2022, que designou a servidora Lucelene Sueli Pamplona, do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, para 
ocupar a função gratificada de Agente Coordenadora do SIAT, sendo que no parágrafo único do artigo 1º deste decreto, ela optou por receber a 
gratificação na Comissão de Assessoramento aos Conselhos Municipais, a qual faz parte; 
CONSIDERANDO o desligamento da servidora da Comissão de Assessoramento aos Conselhos Municipais, efetuado através do Decreto nº 6014-
2022; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Nos termos da legislação em vigor, a servidora Lucelene Sueli Pamplona, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Administrativo, designada 
através do Decreto nº 5834-2022, para ocupar a função gratificada de Agente Coordenadora do SIAT, passa, a partir de 15.06.2022 a perceber a 
gratificação dessa função. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 15.06.2022. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, 20 de junho de 2022. 
 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Rogério de Sousa Bertolin 
Secretário de Governo 

 
Publicada no Saguão de entrada do Paço Municipal Presidente Tancredo Neves, em mesmo dia, mês e ano de sua data. Carandaí, 20 de junho de 
2022.________________ Rogério de Sousa Bertolin – Secretário de Governo. 
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AVISO DE LICITAÇÃO 

O município de Carandaí, no uso de suas atribuições legais e com fulcro na lei federal 10.520/02 e, subsidiariamente, na lei federal n°8.666/93, e 
suas alterações, torna público abertura do Pregão Eletrônico nº 045/2022, Processo Administrativo n° 069/2022, Processo Licitatório n° 054/2022, 
cujo objeto é o Registro de Preço para futura e eventual contratação de empresa especializada para recomposição e/ou reassentamento de 
pavimentos em pedra poliédrica, em paralelepípedos e pavimento em piso intertravado sextavado incluindo, se necessário, a recomposição de base 
e ou sub-base e demolição de pavimentação já existente. O mesmo ocorrerá no site https://bllcompras.com com início do recebimento das propostas: 
às 08h00mim do dia 21/06/2022. Término do recebimento das propostas: às 08h00mim do dia 01/07/2022. Início da sessão de disputa de preços: 
às 09h00mim do dia 01/07/2022, horário de Brasília. Para retirar o Edital e informações: site www.carandai.mg.gov.br ou pelo e-mail: 
compras@carandai.mg.gov.br. Gustavo Franco dos Santos – Pregoeiro Oficial – Portaria 042/2021. Washington Luís Gravina Teixeira - Prefeito 
Municipal. 

 

 
Extrato do 4º Termo ao Contrato 080/2019 - Aditivo de 25% 
Processo Licitatório nº 032/2018 Pregão Presencial nº 024/2018 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí  
Contratada: Laboratório Tafuri de Patologia Ltda 
CNPJ: 21.515.556/0001-90 
Objeto: O aditamento do Contrato 080/2019 referido no preâmbulo deste instrumento, para acréscimo dos quantitativos, Processo Licitatório nº 
032/2018 – Pregão Presencial nº 024/2018, com alteração do valor global inicialmente estimado, em consonância com a descrição abaixo: 

Item Especificação 
Quant. em 
contrato 

Quant. 
Aditada 

Preço 
Unit. 

Valor do 
Aditamento 

01 
Biópsia 

190 47 
R$ 

105,27 
R$ 4.947,69 

VALOR TOTAL DO ADITIVO: R$ 4.947,69 

Valor do aditivo: R$ 4.947,69 (quatro mil e novecentos e quarenta e sete reais e sessenta e nove centavos) 
Data de Assinatura: 15/06/2022 
Signatários: Denilson Hermes da Cunha – Diretor Presidente Interino (pela contratante) e Maria Eugênia Tafuri Campos (pela contratada). 
 
 
 
 
 
 

 
1° TERMO ADITIVO DE REALINHAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021 
Contratante: Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí  
CNPJ: 19.558.782/0001-07 
Contratada: Alfalagos Ltda 
CNPJ: 05.194.502/0001-14 
Processo Licitatório: 048/2021 
Pregão Eletrônico: 041/2021 
Objeto: O reajuste de valor, nos limites permitidos por lei, em função do realinhamento de preço, para manter o equilíbrio econômico-financeiro. O 
acréscimo constante desta cláusula corresponde a um aumento nos preços verificados nas notas fiscais de compra do fornecedor. 
Valor acrescido: R$378,46 (trezentos e setenta e oito reais e quarenta e seis centavos) 
Data de assinatura do Termo Aditivo: 20 de junho de 2022 
Signatários: Denílson Hermes da Cunha (pela contratante) e Natanael Pereira (pela contratada). 

 

 

mailto:compras@carandai.mg.gov.br

